Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 445/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO
NA CEME PROF.ª DALVA B. FAVILLA BARBOSA.

A presente solicitação visa proporcionar melhores condições de conforto
térmico para os alunos, professores e demais servidores da unidade escolar. Em
períodos de calor intenso, as salas de aula tornam-se abafadas, prejudicando
significativamente o rendimento escolar e o bem-estar dos presentes.

A instalação de ar-condicionado representa um investimento direto na
qualidade do ensino, criando um ambiente mais propício à aprendizagem e ao
desenvolvimento das atividades pedagógicas.

Ressaltamos ainda que outras escolas da rede municipal já contam com
climatização, e é fundamental garantir isonomia entre as unidades, assegurando um
padrão mínimo de infraestrutura para todas.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção à presente indicação,
esperando sua análise e atendimento com a máxima brevidade possível.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de agosto de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR